
書式第 12号 (法第 28条関係)

事 業 報 告 用

令和 2年度 事 業 報 告 書

日∃EE翌誕目醐圏因王ヨ回双田画≡適冊ヨE璽2E:ヨ

1事業の成果

新型コロナ感染症拡大の中、スタッフの安全と健康を重視し今期の前半は暫く在宅勤務とすることにしまし

た。当初の計画も進まない中、新型コロナ感染症との影響が大きい「喫煙の害」を周知させるため、従来の規模

を 1/3に縮小し、感染防止対策を万全にして、10月 31日 (土 )文京区役所「みんなの広場」をお借りし、「COPD

啓発クイズ応募とウォーキングイベント」を実施しました。また外出もままならない中、少しでも体を動かし体力維

持と精神的ストレスの軽減になればと、リモートによる会員向け「呼吸筋ストレッチ教室」を理学療法士による患

者への双方向の指導を体験出来る組と視聴のみの参加で、人数を限定し行うことができました。情報提供として

年間 6回発行している会報紙も執筆者のご協力により遅滞なく実施することができました。政策提言事業につい

ては、「医療基本法制定」に向けて、他患者団体と協同で、議員連盟 ( )、 衆参両院、厚生労

働委員及び各政党に対し、医療政策に患者の声を反映させてもらうよう提言を行いました。世界の慢性呼吸器

疾患患者関連団体との交流は、当初京都で開催される APSR(アジア太平洋州呼吸器学会)サミットの協力を得

て会場をお借りし、世界慢性呼吸器疾患支援団体の招聘企画を進めていましたが、新型コロナ感染症拡大の影

響を受け、APSRが 1年延期となり、現在も開催が未定となつているため当初の企画は中止となりました。

2事業の実施に関する事項

(1)特定非営利活動に係る事業 (事業費の総費用【18,062】 千円 )

定款に記載

された

事業名

事業内容 日時 場所
従事者

人数

受益

対象者

国囲

受益

対象者

人数

事業費

(千円)

呼吸器に不安を

持つ人のための

相談事業

1.呼 吸器の病気に関する

一般的な相談

2.呼吸器障害者の生活の

質を高めるための相談

電話やメールなどで

無料相談を受ける。

月～金

10:00

～ 17:00

当センタ 1名 会員及び

非会員

191人

896

呼吸器障害者の

ための情報収集

や情報提供事業

機関紙の発行

107‐卜 112号

新型コロナ感染症に関する情報

や慢性呼吸器疾患患者の療養に

関する記事情報

4月 6月

8月 10月

12月 2月

に発行

当センタ 5名

会員

医療機関

行政

事業者

1回発行部数

和∞～

“

∞部

年6回発行
9,196

ホームページの開設運営 年間通じて

行う

当センタ

2名

会員

非会員

1,033



呼吸器障害者の

ための情報収集

や情報提供事業

5.呼吸器関連学会への出展

第60回 日本呼吸器学会学

術講演会

(リ モート開催 )

第30回 日本呼吸ケアリハビ

リテーション学術集会

(リモート開催)

2020.9/20

～9/22

2020.11/11

～11/12

東京

京都

2名

2名

呼吸器学

会会員

及び非会

員

医師

看護師

理学療法

士

参加人数

11,300名

参加人数

4,800名

104

呼吸器障害者及

び呼吸器疾患の

啓発事業

みんなで一緒に歩こう !

2020ラングウォークジヤパン

in ttΩ.哀

① 政府ガイドラインに沿つ

た対策 (Ooooa登録、検

温、消毒 等 )を徹底の

上で都内を限定しウォー

クを実施

② Z≧生
=壁

量菫Ω塞担

疾患啓発については例

年、肺年齢測定 (スパイ

ロメトリーによる肺機能検

査)を柱としていたが、新

型コロナウイルスの影響で

当面の間は実施不可能と

予
'沢
」されたため、COPDク

イズによる啓発活動を急

逮企画した。「QRコード、

FAX、 郵送で、COPDに

関するクイズに答えると、

抽選で Tシャツが当たる」

旨の案内を、ウォーキング

イベントと運動して告知し

た。

2020.10/19

(土 )

2020.10/1

～10/31

文京区

シビック

センター

春日

新大塚

関ロ

目白台

5キロ

10キロ

文京区の

施設 45

か所にチ

ラシを設

置

30名

文京区民

都内限定

一般市民

148名参加

163名

4,405

呼吸器障害者の

ための教育事業

リモート(web)での

「呼吸筋ストレッチ」教室

理学療法士と患者の双方向指

導 (Z00Mで 患者さんを直接

指導 )

2021.3/5

(金 )

14:00～

16:00

当センタ

5名 ―匡■ヨ

リハ体験

10名

視聴のみ

10名

2,339



呼吸器障害にお

ける課題を解決s

るための政策提

言事業

「患者の声を医療政策に反映

させるあり方協議会」の正会

員として、「医療基本法」の制

定へ向けて、議員連盟、厚労

省、各政党に働きかけを行う。

「医療基本法要綱案」を作成し

提案している。

この要望書を題材に、医療基

本法には何を定めるべきなの

か、協議するシンポジウムに

参加

2020生F12

月 6日

(日 )

Zoom形式

オンライ

ンにて 4名 患者の権

利法を作

る会、

患者の声

協議会

の会員他

関係者

43名

田

呼吸器障害に関

する患者団体との

交流・連携事業

G:obal Respiratory Summit

COPD財団の支援により海外

の患者団体及び患者支援団

体との交流を毎年行つてい

る。

ERS(欧州呼吸器学会)開催に

合わせて、世界約 20か国が

参加し、各国での疾患の認知

度向上や政策提言に役立てよ

うと2日間朝8:00から夕方 5:

00まで会議が行われる

コロナによ

り企画が中

止

コロナに

より企画

が中止

3名

米・ 英 ロ

仏・独・伊)

西)蘭・豪・

カナダ・ス

イス・ベル

ギー・トル

コ・レパノ

ンロ南アフ

リカロケニ

ア・プラジ

ル・ウル

グアイロチ

リ・インドロ

日本

アレルギ

ー疾患と

COPD の

患者

世界各国の

慢性呼吸器

疾患患者及

びその支援

団体
0



書式第 13号 (法第28条関係) 事 業 報 告 用

令和2年度 活動計算書 (その他事業が上い場合)

特定非営利活動法人日本呼吸器障害者情報センター
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書式第 15号 (法第 28条関係 )

令和2年度 貸借対照表
事 業 報 告 用

特定非営利活動法人日本呼吸器障害者情報センター

284,007
現金・預金

現金

預金

現金・預金計
売上債権

売掛金
売上債権計

什器備品
有形固定資産計
無形固定資産(2)
電話加入権

無形固定資産計

【A】 資 産 合 計 ①+② 36,313,491

【

前受金

預 り金
未払金
未払消費税

流動負債計

43,000
931982
153,973
579,700

870,655

870_|

【日

ｒ
ｌ
ｌ
ｌ

-2】 正 畷 財 藤 0 ::itl

32.572.663
2_870_17

■5 4■, ■1

【B】 負 債 及 び 正 味 財 産 合 計 【B-1】 +【 B-2】 36,313,491



書式第 16号 (法第 28条関係 )

1 重要な会計方針
計算書類の作成は、

事 業 報 告

令和元年度 計算書類の注配

特定非営利活動法人日本呼吸器障害者情報センター

NPO法人会計基準(2010年 7月 20日 2017年 12月 12日 最終改正絆0法人会計基準協議会)

によっています。
(1)固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却をしています。
(2)消費税等の会計処理

消費税は税込み経理によっています。
2.事業別損益の状況

① 呼吸器に不安を持つ人のための相談事業
② 呼吸器障害者のための情報収集や情報提供事業
③ 呼吸器障害者及び呼吸器疾患の啓発事業
④ 呼吸器障害者のための教育事業
⑤ 呼吸器障害における課題を解決するための政策提言事業
⑥ 呼吸器障害に関する患者団体との交流・連携事業

plil 40% 3()% 20% 1% [|〕‖ 100%

科 目 ① ② 0 0 団 ⑤ [二
:]ヨ

百日目 [::[]1罫 I:日 合計

I 経常収益
1.受取会費
2.受取寄附金
3.受取助成金等
4.事業収益
5.その他収益

経常収益計
Ⅱ 経常費用
(1)人件費

役員報酬

給料手当

法定福利費

通勤費

人件費計
(2)その他経費

諸謝金

印刷製本費

会議費

業務委託費

旅費交通費

通信運搬費

消耗品費

水道光熱費

地代家賃

接待交際費

保険料

議会費

新聞図書費

租税公課

リース料

支払手数料

減価償却費

雑費

修繕費
その他経費計

経常費用計
当如継常饉滅相

240,500

762,937

1,946,100

36,000

962,000

8,646,615

1,167,660

1,260,000

721,500

1,907,342

778,440

481,000

1,271,560 127,156

3,892,200

1,296,000

2,405,000

12,715,610

973,800

500,000

41_246

4,866,000

1,296,000

2,905,000

12,715,610

41_246

1_003_437 同【:H纂■0フ 2_531_000 127_156

1,976,000

333,570

106,602

67_990

1,482,000

250,178

79,952

67_990

988,000

166=785

53,300

33_996

49,400

2,665

4,940,000

833,925

266,505

169_976

718,375

2,936

105_600

4,940,000

1,552,300

269,441

275_576

551_978 2_484_162 1_880_120 1_242_081 FシI:I,罰 7.037.317

54,653

8,347

16,509

187,056

5,477

36,063

23,897

7,852

4_109

528,180

4,267,221

45,708

657,315

20,153

242,898

200,331

73,374

831,360

96,706

24,344

524,025

160,279

17,725

106,208

34,896

18_260

226,363

474,136

45,708

511,245

10,993

182,174

55,648

55,030

623,520

22,060

18,258

58,225

120,209

1,970

79,656

26,172

13_695

39,179

292,140

5,496

121,448

13,912

36,687

415,680

12,172

80,140

53,105

17,448

9_130

6,072

1,834

20,784

609

4,007

2,655

872
456

754,543

4,741,357

130,595

1,460,700

36,642

607,245

278,238

183,434

2,078,400

96,706

22,060

60,860

582,250

400,698

19,695

265,521

87,2410

45_650

14,490

1,516

14,357

30,322

3,501

152

194

754,543

4,741,357

145,085

1,460,700

38,158

621,602

308,560

183,434

2,078,400

96,706

22,060

60,860

3,501

582.250

400,698

19,347

265,521

87,434

45_650

RI КllI*1 r」I:II:I:I:=l [【OH,■■M 11_916_866

4.405.182 ‖慇
「

I:I:I【 :] 【:I.'I口【【『 ] 1  18.953.083

107_496 1_254_570 [:IIIR,101 [『予1渾:T:ワ rラ承II:予 1 1   2_870_178

(参考)定款第5条に掲げている事業(1)(2)(3)(4)(5)(6)● 相談事業は無料で行つており、財源は東京都福祉保健財回の対象事業でもあり、助成金で補つてい
る。相談は毎日ほぼ1人が毎日、または2人で行つているが、情報提供事業の機関紙(会報紙)発行は5人～6人で企画立案し発行まで従事している.HPは定期的に
見直しを行い、患者(利用者)目 線に立つた内容を充実させるように心がけている。来期に向けた新HPの立ち上げを5月末から実施公開予定。●各事業に共通し、
事業毎に明確に分けられない共通事業費用は各事業の従事割合に応じて按分した.●啓発事業のラング・ウオーク開催は屋外で実施するため、感染症対策を十
分に行い、規模を縮小して実施した。参加費を無料としたため当センターの負担増となつた。●教育事業はリモートによる呼吸筋ストレッチ講座を開催した●政策提
言事業として2年に一度行う厚労省への陳情は今年は行わなかつたが、患者の声協議会として「医療基本法」制定への提言を議連他関係各所に提出した。●患者
団体交流事業は新型コロナウィルス感染の影響で活動はリモートでの連絡程度となつた。



3.使途等が制約された寄附金等の内訳
使途等が制約された寄附金等の内訳 (正味財産の増減及び残高の状況)は以下の通 りです。
当法人の正味財産は35,442,836円 ですが、そのうち4,165,000円 は、下記のように使途が特定されています。
したがって使途が制約されていない正味財産は31,277,836円 です。

4。 その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために

必要な事項

○ 事業費と管理費の按分方法

各事業の経費及び事業費と管理費に共通する経費のうち、役員報酬、給料手当、法定福利費、通勤費については従事割合に基づき接分し
ています。

5.固定資産の増減内訳

科   目 期首取得価額

有形固定資産

什器備品

無形固定資産

電話加人権

投資その他の資産
救合

252,042

76,440

980_700

合   計 1.309,182

取得 減少 期末取得価額 減価償却累計毎 期末帳簿価審

372,000 624,042

76,440

980_700

△ 265,521 358,521

76,44C

980.70C

372.000 1.681.182 △ 265.521 1.415,661

夏レ:二」

東京都高齢者福祉保健財団 助成金

2020 COPD雇 多発・ランク
゛
ウォーク

in文の京協賛金

2,905,000

1,260,000

2,905,000

1,260,000

4_165_000合 計

員を都度割 り出し対象経費

管理費
、光熱

―ター

を按分している。

し (90%)、 ま

して助成され
わるコーディー



書式第 17号 (法第 28条関係 )

令和2年度 財産目録

事 業 報 告 用

特定非営利活動法人日本呼吸器障害者情報センター

ヽ】 責 座 の 部

現金 。預金

現金
普通預金
現金・預金計

売上債権
売掛金
売上債権計

● :,「 ■■.:|

284,007
34.371.823

242.000

34,655,830

242,000

腔動 薔 産 合 計  ・ ・ ・てn) .: _i li● . |｀・
. ・  34_89′「 831

什器備品
有形固定資産計

(2)無形固定資産 _

電話加入権
無形固定資産計

(2)投資その他の資産
敷金

投資その他の資産計

358.521

76.4・40

358,521

980.700
980,700

=量
産金」L_二」_上②_三二二_三二二___二 __三二二

=三
二三二三二三二三二二 1_415_661

【A】 資 産 合 計 ①+② 36,313,491

【i ― ■ 1 日  4日  の  1陥

前受金
利用会員受取会費

預り金
社会保険料
住民税
源泉所得税

20,1

23,

1

未払金

未払消費税

43,000

93,982

153,973

579.700

=    870_61

【B-1】 負 債 合 計 ③ 870,655

【B-2】 正 味 財 産 合 計 【A】 ― 【B-1】 35,442,836



書式第 18号 (法第 28条関係)

事 業 報 告 用

年間役員名簿 (前事業年度において役員であつたことがある全員の氏名及び住所又は居所並びに

これらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿)

1 確認事項 (法第 20条 及び第 21条 を確認の上、チ ェックを入れて くだ さい。)

日以下の役員には、欠格事由者が含まれません。 (法第 20条関係 )

日各役員について、親族の規定に違反していません。 (法第 21条関係)

2 役員一覧

役 名
(ど ちらかに

○)

(フ リガナ)

住 所 又 は 居 所
前事業年度内の

就任期間
報酬を受けた期間

(該当者のみに記入)氏   名

1

′
~ヽ

熊量り監事
トオヤマ カズコ 2020年

2022年

4月  1日

3月  31日

年  月

年  月

日

日遠山 和子

2 監事
クドウ ショウジ 202011ヨ

2022■
「

4月  1日

3月  31日

年  月  日

年  月  日工藤 翔二

3

′
~ヽ

使董ナ監事
キシダ レオナル ド 2020年

202211ユ

4月  1日

3月  31日

年  月  日

年  月   日岸田 遼生

4

′
~ヽ

使董ナ監事
センジュヒデアキ 2020年   4月  1日

2022年  3月  31日

年  月  日

年  月  日千住 秀明

ｒ
Ｏ

′
~ヽ

そぜ)監事
タカハシ トシオ 20204「 4月  1日

3月  31日2021年

年

年

月

月

日

日高橋 利夫

′
０

/~ヽ

く壁ソ監事
ツキオカマサ トモ 2020年 4月  1日

3月  31日2022+

年

年

月

月

日

日月岡 正朋

７

１

/~ヽ

く
=ソ

監事 モ リタ タカシ 2o2o+ 4月  1日

3月  31日2022年

年  月  日

年  月  日森田 孝

０
０

′
~ヽ

c:)監
事 ヤマグチ ミネオ 2020年   4月  1日

2022年  3月  31日

年  月  日

年  月  日山口 峯生

Ｏ
υ

/“ヽ理事。リ
シミズ イサオ 2020年

20224ニ

4月  1日

3月  31日

20201「

2021年

4月

3月

1日

31日清水 勲

10

/~ヽ
理事・

tiジ

ttyrt -4r 2020年

2022年

4月  1日

3月  31日

年  月

年  月

日

日大塚 英子



書式第 3号 (法第 28条関係)

社員の うち 10人 以上の者の名簿

令 和 3年 4月 1日 現在

特 定非営利 活動法人  日本 呼吸器 障害者 情報セ ンター

氏   名 住 所 又 は 居 所

1 吉  田 な ぎ さ

2 内  田  幸 男

3 杉  本   正

4 高 橋   毅

5 相 原 英 子

6 飯  田 昌 美

7 山 木   勝

8 中 野 佳 弘

9 高 村 春 仁

10 長谷川  稔


